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 چکیده                       

المللی از جمله سازمان ملل و نهادهای وابسته به آن، نقش های بینرویکرد سازمان
مهمی در جلوگیری یا گسترش تروریسم در سطح جهان دارد. از این رو پژوهش 

المللی در قبال تروریسم های بینحاضر با هدف بررسی و تحلیل تصمیمات سازمان
الملل که در پرداخته است. سؤال این است که حقوق بین دولتی پس از انقلاب اسلامی

المللی نمود یافته است، چه نقشی بر چالش تروریسم های بینتصمیمات سازمان
الملل به دلیل دولتی بر علیه ج.ا. ایران داشته است؟ فرضیه این است که حقوق بین

تقلال کافی برای ای احکام و قوانین آن و همچنین عدم اسجنبه غیرآمرانه و توصیه
های سیاسی اعضای بانفوذ خود و همچنین برخورد دوگانه با فراروی از خواسته

های تروریستی مصادیق تروریسم دارای ضعف است که بر عدم رسیدگی به فعالیت
علیه ایران نیز اثر داشته است. نتایج تحقیق به شیوه انتقادی نشان داده است که 

للی از جمله سازمان ملل متحد، شورای امنیت، شورای المهای بینسازمان تصمیمات
-المللی دادگستری گویای بی توجهی به اصول و قواعد بینحقوق بشر و دیوان بین

المللی از یک طرف و نقض حقوق و تعهدات در قبال کشورهای عضو بر اثر خسارات 
قلال نقض حاکمیت سیاسی کشورها، نقض استناشی از تروریسم است.  و مالی جانی

و تجاوز به خاک آنان از جمله دستاوردهای این رویکرد است. در مقاله حاضر از 
 تحلیلی استفاده شده است. -چارچوب نظری انتقادی و روش توصیفی

سازمان های بین المللی، شورای امنیت، تروریسم دولتی، دانشمندان  :کلیدواژه
 ای.هسته
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 مقدمه
ترین خطرات جهانی است که از دیرباز چه به صورت اقدام علیه تروریسم یکی از مهم

در عصر  ملت-گیری دولتشد. با شکلافراد عادی و یا مقامات سیاسی و نظامی انجام می
رد مرحله دیگری شد و در این رویه جدید، مدرن، اقدامات خشونت بار به شکل تروریسم وا

کشورها تلاش داشتند چه به صورت مستقیم و چه با استفاده از نیروهایی در کشور رقیب و یا 
دشمن، اقدامات جانی بر علیه آنان انجام دهند. امروزه تروریسم حتی توسط بازیگران 

ش دارند تا با استفاده از نفوذ غیردولتی و دولتی نیز قابل مشاهده است و برخی از کشورهای تلا
الملل، اًعمال نظامی تروریستی بر علیه سایر کشورها به و تأثیرگذاری خود در عرصه نظام بین

الملل برخوردار شوند. این رویه به شکل کار گیرند و حتی از مصونیت حقوقی در سطح بین
به نحوی که هر کشوری قابل توجهی باعث استفاده ابزاری در بحث مبارزه با تروریسم شده 

های تروریستی را در قالب دفاع مشروع و یا استفاده از بازدارندگی درصدد است تا فعالیت
تروریسم پدیده جهانی است و با گسترش فناوری ارتباطات و تعبیر نماید. در هر صورت 

شود )بصیری و آقامحمدی، اطلاعات، اقدامات تروریستی به مرزهای داخلی محدود نمی
المللی و داخلی کشورها به نحوی است که هیچ کشوری به همین دلیل، قوانین بین (.77: 6371

کند، اما با این حال فاعلان از تروریسم به عنوان روشی برای افزایش قدرت خود دفاع نمی
سازی قدرت اعمال تروریستی همین دولت و یا بازیگران غیردولتی هستند که با هدف بیشنه

 نمایند.ها مید و ترساندن رقبا و مخالفان، اقدام به این فعالیتخود و یا تهدی
با توجه به اینکه جمهوری اسلامی ایران از جمله کشورهایی است که همواره در معرض  

خطرات و تهدیدات ناشی از تروریسم قرار داشته است، پیدا کردن راهکارهایی برای مبارزه با 
یی که بر علیه افراد و مقامات پس از انقلاب اسلامی انجام تروریسم، احقاق حق در برابر ترورها

شده است، از اهمیت خاصی برخوردار است. با توجه به اینکه پس از انقلاب اسلامی ترور 
های داخلی و مخالف نظام ها و گسترش خشونت بیش از هر چیز توسط گروهشخصیت

یکی عناصر سیاسی، نیروهای جمهوری اسلامی صورت گرفت، اما پس از مدتی، ترورهای فیز
نظامی و حتی مردم عادی از طرف کشورهای مخالف جمهوری اسلامی انجام شده بود. طیف 

ای که مورد حمله مسلحانه قرار گرفتند که هرچند مداخله آشکار متعددی از دانشمندان هسته
ی کشورهای کشورها در آنان قابل مشاهده نیست، اما شواهد نشان دهنده ارتباط و نقش آفرین

مختلف در این ترورها و پیچیده شدن بحث تروریسم در دوره کنونی است. از طرفی دیگر، 
های خاصی از تروریسم پدید آورده های اطلاعاتی و ارتباطی نیز شیوهرشد و گسترش فناوری

است که هم از حیث امکانات و هم از حیث پیوند گروههای تروریستی دچار تغییرات عمیقی 
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المللی از جمله سازمان ملل متحد و نهادهای وابسته به های بین. با این حال، سازمانشده است
آن در تلاش هستند تا با اتخاذ راهکارهایی هم در قوانین و هم در عرصه اجرا، تروریسم را مهار 
و یا عاملان آن را مجازات نمایند. بر همین اساس پژوهش حاضر درصدد است تا با رویکردی 

المللی در قبال تروریسم دولتی با تأکید بر های بیننسبت به تحلیل تصمیمات سازمان انتقادی
های تروریستی پس از انقلاب اسلامی بپردازد. نگارندگان با تمرکز بر ترور سردار فعالیت

-های بینای از جمله شهید فخری زاده به بررسی تصمیمات سازمانسلیمانی و دانشمندان هسته

 اند. ال تروریسم در ایران پرداختهالمللی در قب
اهمیت و ضرورت پژوهش حاضر نیز از آن رو است که بحث تروریسم دولتی پس از 

ای و نخبگان علمی ش، طیف زیادی از دانشمندان هسته 70انقلاب اسلامی و مخصوصا در دهه 
قوقی مهمی در های پیچیده مورد هدف قرار داده و با توجه به اینکه اقدام حکشور را به شیوه

المللی صورت نگرفت، این اقدامات دامن مقامات ارشد نظامی کشور را نیز گرفت و عرصه بین
ایم. بر همین اساس، در سالهای اخیر نیز شاهد ترور سردار سلیمانی و شهید فخری زاده بوده

ه شود المللی انداختهای بینضرورت دارد تا رویکردی انتقادی به مواضع و تصمیمات سازمان
المللی نسبت به مواضع آنان رویکردی نو عرضه شود. تا با استفاده از منطق حاکم بر قواعد بین

المللی را در قبال تروریسم رویکردی که بتواند عادلانه بودن و یا دوگانگی تصمیمات بین
 دولتی در کشورهای مختلف از جمله ایران را نشان دهد. 

 پیشینه تحقی   .7-7

المللی، تحقیقات متعددی در داخل و های بینا بحث تروریسم و نقش سازماندر ارتباط ب
 شود:خارج انجام شده است که به برخی از آنها اشاره می

فریقا؛ چشم انداز آبارزه با تروریسم در شرق و شمال م»( با عنوان 3036مقاله منسورل )
ونت در خاورمیانه طی چنین بیان کرده است که تجربه تروریسم سیاسی و خش« ایمنطقه

م، نشانگر اتخاذ راهبردی ضدتروریسم در منطقه است که تجارب 6770تا  6750سالهای 
دهد. از جمله اینکه بر مبنای قوانین مورد که از نظر نویسنده مورد استفاده ای نیز به ما میارزنده

های ستراتژیالمللی و کشورهای عضو این مجامع است، در بسیاری از مواقع، امجامع بین
اشتباهی است که نه تنها مؤثر نبوده، بلکه گاهی اوقات نتیجه معکوس داشته است. هرچند 

ها، المللی از نقاط قوت مقاله است، اما توجه نکردن به تحریمیادآوری اشتباهات در عرصه بین
مله ها در سطح جهان از جهای مالی این گروهمعرفی گروههای تروریستی و سختگیری بر راه

المللی است که در این پژوهش به آنها توجه نشده است. در مقاله دستاوردهای قوانین بین
های افراطی و تروریستی یابی عوامل ایجاد و رشد گروهریشه»( با عنوان 6375پناه درو )یزدان
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چنین آورده است که تروریسم هرچند امروزه در سطح جهان گسترش « در منطقه غرب آسیا
گیری آن و همچنین مبارزه با آن به المللی ایجاد کرده است، اما علل شکلنگرانی بینیافته و 

زده و مقطعی کارساز نبوده است. در این مقاله، به اقدامات واکنشی مجامع جهانی شیوه شتاب
اشاره شده است، اما ضعف مقاله آن است که تروریسم را در سطح منطقه خاورمیانه بررسی 

مقاله بصیری و آقامحمدی  ات آن در سایر نقاط جهان نادیده گرفته شد.کرده است و خطر
پژوهی خاورمیانه طی سه دهه آینده؛ تحلیل روندهای مقابله با آینده»( تحت عنوان 6371)

آفرینی سازمان ملل المللی با نقش، به نقش همکاری جامعه بین«المللتروریسم در سطح بین
نتیجه گرفتند که تقویت همبستگی، انسجام جامعه جهانی، متحد پرداخته است. نویسندگان 

تر سازمان ملل، تعهد به رعایت حقوق بشر در مبارزه با تروریسم، پذیرش رهبری جدی
المللی، از جمله راهکارهای مطلوب برای مبارزه با تروریسم صلاحیت دیوان دیوان کیفری بین

المللی و ضعف در ضمانت انی نهادهای بیندر آینده هستند. ضعف مقاله اخیر آن است که ناتو
های آنان برای مبارزه با تروریسم را نادیده گرفته آور نبودن توصیهاجرایی اقدام آنان و الزام

-حقوقی مقابله با تروریسم بین-تحلیلی بر راهکارهای سیاسی»( در مقاله 6373است. آقایی )

زرگ در جهت مقابله با تروریسم توجه های ببه ابعاد سیاسی و حقوقی و نقش قدرت« الملل
المللی که در عرصه تئوری بسیار قدرتمند نشان داده است. همچنین سازوکارهای حقوقی بین

کند، اما در عمل با مشکلاتی برای مبارزه با تروریسم برخوردار هستند. در این مقاله، جلوه می
-گیری همکاری بیناما شکل الملل در مبارزه با تروریسم بیان شده است،ضعف حقوق بین

داند که به نظر می رسد چندان کارساز نبوده المللی را به عنوان راهی برای مبارزه با آن می
راهبرد جمهوری اسلامی ایران در مقابله با »( با عنوان 6370است. مقاله افتخاری و شبستانی )

دیده تروریسم پیوند خورده ، نتیجه گرفته است که امنیت جمهوری اسلامی ایران با پ«تروریسم
ای از تروریسم آسیب دیده است. راهبردهای ایران در مبارزه با تروریسم از و به شکل دوگانه

دو منظر، علل پدید آورنده اقدامات تروریستی )دیربازده( و ابزارهای نظامی و تاکتیکی 
روریسم است. در این )زودبازده(، بهره برده که نشانگر راهبرد مشخص ایران برای مبارزه با ت

های ناشی از مقاله هرچند راهبردهای دراز و کوتاه مدت ایران مدنظر بوده است، اما آسیب
( با عنوان 3003تروریسم بر علیه ایران بررسی نشده است. مقاله دیگری توسط میشل اسمیت )

آمده است که در به رشته تحریر در« المللیمبارزه با تروریسم و استفاده از زور در قانون بین»
سپتامبر تلاش برای دفع تروریسم نه بر مبنای قواعد و  66آن، بیان شده است که پس از حملات 

ها آغاز شده قوانین، بلکه از منظر نظامی و تلاش برای دفع آن به صورت نبرد با تروریست
است. بدین معنا که جامعه جهانی تلاش کرده است تا با جدی گرفتن خطرات ناشی از 
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المللی را در عرصه نظامی و مبارزه میدانی با تروریسم به کار تروریسم، قواعد و مقررات بین
 های تحت حمایت او انجام شده است. گیرد. نظیر آنچه برای مبارزه با بن لادن و تروریست

الملل در ارتباط با تحقیقات یاد شده بخشی از مشکلات مربوط به ضعف حقوق بین
اند که با متغیرها و موضوع تحقیق حاضر همسو ای آن را به بحث گذاشتهتروریسم و پیامده

های حقوقی باشند، اما از جهت اینکه در مقاله حاضر کوشش بر این است تا ضعف سازمانمی
المللی در ارتباط با تروریسم دولتی و به طور مشخص در دوره جمهوری اسلامی به بحث بین

می شود. بدین معنا که مصادیق برخورد با حوادث  گذاشته شود، رویکرد جدیدی مطرح
تروریسم در برخی نقاط جهان با تروریسم دولتی بر علیه جمهوری اسلامی مطرح شده و علل 

-تواند نحوه برخورد و تعامل با سازمانشود. چنین رویکردی میضعف این نهادها نیز بیان می

ع ملی جمهوری اسلامی ایران به نحو بهتری المللی را دچار تغییراتی نموده و از منافهای بین
 دفاع به عمل آورد. 

 چارچوب نظری؛ نظریه انتقادی. 1

نظریه انتقادی با یک پیکره متمایز فکری به نام مکتب فرانکفورت، درهم آمیخت. با آثار 
، 5، اریک فروم4، هربرت مارکوزه3، والتر بنیامین3، تئودورآدورنو6ماکس هورکهایمر

و در این این اواخر یورگن هابرماس، نظریه انتقادی نوسازی شده و توانی دوباره  1لئولاونتال
ای شد که از طریق روش نقد درونی، تمثیل و نشانه فلسفه« نظریه انتقادی»یافت و در نتیجه آن 

طور عمده تلاشی بود برد. این نظریه بهنظم مسط اجتماعی وسیاسی مدرنیته را زیر سوال می
های روشنفکری، خشی دوباره پتانسیل انتقادی، که اخیراً مورد تهاجم گرایشبرای توان ب

(. 46: 6350اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و تکنولوژیکی قرارگرفته بود )دردریان و دیویتاک، 
الملل است که در نقد شرایط حاکم و نظریه انتقادی از جمله نظریات مهمی در عرصه بین

ال شناسایی عناصر محدودساز و ناقض اصول و حقوق انسانی است. مسلط به کار رفته و به دنب
الملل معتقدند حقوقی بینهای موجود درانتقادگرایان در نقد وضعیت موجود و مخصوصا نظریه

                                                      

2. Horkheimer 

3. Teodor Adorno 

4. Walter Benjamin 

5. Herbert Marcuse 

6. Erich Fromm 

7. Leo Lowenthal 
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 د؛آینمی سرفراز بیرون اخلاقی آزمون این از گذاریبیرون و های حذفنظام از یک که هیچ

 از ترتیبات است قرار که را آنان ویژهبه همگان تبتواند رضای آن سازای اصول آنکه مگر

 (. 393: 6357لینکلیتر، نماید ) جلب شوند حذف بحث مورد اجتماعی
گیری باید به نحوی باشد که رضایت همگان و بدین معنا که عرصه سیاستگذاری و تصمیم

کی از عنوان ینه عده یا کشورهای خاصی را جلب نماید. به عنوان مثال رابرت کاکس به
تواند به عنوان ترین نظریه پردازان انتقادی، بر این اعتقاد است که نظریه انتقادی میسرشناس

تواند یک بدیل خود را نشان دهد. چه اینکه نظریه انتقادی واجد تمام عناصری است که می
 اییگرآرمان از عنصری خود دل در تغییرات لازم را پدید آورد. به عقیده وی، نظریه انتقادی

 گرایی آن راآرمان ولی کندمی بدیل ارائه نظم یک از منسجم تصویری که معنی دارد؛ بدین

 نظم پایداری که طورهمان سازد. این نظریهمی محدود دارد تاریخی از فرایندهای درکی که

-می انتقادی نظریة کند. بدین ترتیبمی رد هم را نامحتمل شقوق شماردیمردود م را موجود

 کهحالی جایگزین باشد، در نظم یک به بخشیدن تحقق برای اقدام راهبردی راهنمایتواند 

 را موجود ناخواسته نظم تا خواسته است که راهنمای اقدامات تاکتیکی گشامشکل نظریة

الملل به معنای (. تسری نظریه انتقادی به عرصه حقوق بینCox, 1986: 55دارد )می نگه سرپا
ای حاکم و حافظ نظم موجود و تلاش برای ارائه دیدگاهی جدید نقد و بررسی رویکرده

جهت الگویی مطلوب و بهتر است که نسبت به دیدگاههای گذشته از کارآیی بهتری 
 برخوردار باشند. 

)سیاست « جوامنیت»ها به رفتاری ها و انساناز نظر متفکران انتقادی، تقلیل رفتار دولت  
گیرد و از توجه به سایر وجوه ه تنها منافع اقویا را در نظر میهابزی(، سیاستی نادرست است ک

بایست به این مهم نیز ای میهای منطقههمکاریماند. از نظر متفکران انتقادی، امنیت باز می
ها مستلزم دیدگاهی انتقادی است که بیش توجه نمایند که برانداختن نظم سلطه و رهایی انسان

های همکاری جهانی از دیدگاه متفکران شود. نظریهد معطوف میاز همه به تغییر وضع موجو
اندیشد که در چارچوب آن مناسبات حاکم و محکوم از بین ای آرمانی میانتقادی به جامعه

-ای بسیار آرمانبروند و به جای آن روابط آزاد و فارغ از استثمار انسانی بنشیند. چنین ایده

 را اندیشی جهانی آزادی و الملل،بین روابط انتقادی نظریة گرایانه است. به هر حال، از دید

 به نباید« زندگی مطلوب»ساخت. تحقق  محدود دولت یا کشور مرزهای به تواننمی دیگر

تعمیم داد  همه بشریت مورد در را باید آن ساخت، بلکه محدود نگرانه خاص مرزهای این
حاکم بر جهان نیز از این انتقادات مصون (. بدیهی است که نظم کنونی 419: 6357)لینکلیتر، 

-های حقوقی و تصمیمات حقوقی منبعث از نهادهای بیننخواهد بود و با توجه به دشواری
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المللی که همه کشورهای عضو را تحت تأثیر قرار می دهد، پرداختن به مشکل تروریسم به 
این پژوهش تلاش شده عنوان تهدیدی جهانی از منظر رویکرد انتقادی حائز اهمیت است. در 

المللی در قبال تروریسم دولتی های بیناست تا از منظر انتقادی به بحث تصمیمات سازمان
 پرداخته شود. 

 سازمان ملل و مبارزه با تروریسممبانی نظری؛  . 6

المللی مبارزه با تروریسم محسوب ترین نهاد بینسازمان ملل و نهادهای تابعه آن، اصلی
نجایی که بحث صلح و امنیت جهانی و حقوق بشر به عنوان اهداف سازمان ملل شوند. از آمی

و نهادهای مهم آن یعنی شورای امنیت تعیین شده است، وجود راهکارهایی برای مبارزه با 
ای برای تروریسم هم از حیث توصیه اعضاء، هم سازوکارهای الزامی و هم ایجاد رویه

سازمان ملل متحد در خط یت است. در هر صورت، همکاری جهت مبارزه با آن حائز اهم
مقدم مبارزه جهانی با تروریسم قرار دارد. نقش آن در مقابله با تروریسم فراگیر است. در نتیجه 

المللی های بینهای مختلف امنیت، توسعه و همکاریوظایف و تخصص سازمان ملل در جنبه
رزه با تروریسم کمک کند. با توجه به اینکه ها برای مباکه با آنان درگیر است، به تمام جنبه

تروریسم یک پدیده فراملی است، واکنش سیاست جهانی و اقدامات متقابل  برای مبارزه با آن 
مندی از گستره جهانی و ابزارهای متعدد آن پیگیری نمود )دفتر مبارزه را به شکل بهتری با بهره

ه این دلیل که امروزه تروریسم یکی از (. ب34: 3007با جرم و مواد مخدر سازمان ملل، 
المللی تبدیل شده است که امنیت ملی کشورها را نیز به تهدیدات اساسی برای نظم و امنیت بین

مخاطره انداخته است. با پایان دوره جنگ سرد، مطالعات امنیتی حول مبارزه با تروریسم و 
(. با توجه به نقش ,Kaunert and Leonard, 2018: 3اولویت بخشی به امنیت نیز آغاز شد )

سازمان ملل، شورای امنیت، دفاتر مربوط به مبارزه با تروریسم و همچنین نهادهای حقوقی و 
کیفری، تصمیمات این نهادها به شکل قابل توجهی بر کنترل تروریسم و یا حتی ترغیب 

 کشورهای حامی و یا عامل تروریسم اثرگذار است. 
ق بشر سازمان ملل متحد درباره خطرات تروریسم بر این باور دفتر کمیساریای عالی حقو

است که تروریسم، عامل نابودی حقوق بشر، دموکراسی و حاکمیت قانون است. این رویکرد 
کند؛ نظیر: احترام به حقوق هایی که در قلب منشور ملل متحد وجود دارد، حمله میبه ارزش

نه به غیرنظامیان، از بین بردن بردباری در میان بشر، حاکمیت قانون، جلوگیری از حمله مسلحا
 Office of the United Nations Highهای جهان، از بین بردن صلح )مردم و ملت

Commissioner for Human Rights, 2011: 7 .)همین رویکردها در سطح حقوق بین-
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برای کشورهایی الملل و همچنین در سطح داخلی الملل باعث تدوین نظام حقوقی در سطح بین
 شده که به دنبال مبارزه با تروریسم هستند. 

الملل که امروزه مورد استناد قوانین موجود در راه مبارزه با تروریسم در عرصه بین
کشورهای مختلف برای مبارزه با تروریسم است، نشانگر تمایل کشورهای مختلف برای 

و به عبارتی در زمینه واقعی  دهندپاسخگویی به مسائلی است که در عرصه عمل رخ می
در راستای مبارزه با تروریسم در سطح با این حال، (. Smith, 2002: 9صورت می گیرند )

الملل، برخی نهادها از جمله شورای امنیت سازمان ملل متحد بسیار فعال هستند. از جمله بین
اشاره نمود که در  6777در سال  6319توان به تشکیل کمیته شورای امنیت براساس قطعنامه می

 UNITED NATIONS OFFICE ON DRUGSقبال القاعده و طالبان تصویب شد )

AND CRIME, 2009: 20 م، 3006مصوب  6393(. یا قطعنامه دیگری که با عنوان قطعنامه
خواهد که تدابیری را شود و بر مبنای آن، سازمان ملل متحد از کشورهای عضو میشناخته می

های تأمین مالی تروریست ها در پیش بگیرد. یعنی یری و حتی سرکوب روشدر راستای جلوگ
ای با یکدیگر همکاری کنند که مانع فعالیت تروریست ها شده و وظیفه کشورها بتوانند به گونه

  (.Mansour-Ille, 2021: 658هر کشوری است که بر این اساس با تروریسم مقابله کند )
بارزه با تروریسم و مدیریت آن توسط شورای امنیت همچنین تشکیل کمیته اجرایی م

(UNITED NATIONS OFFICE ON DRUGS AND CRIME, 2009: 21) نیز ادامه مسیر ،
الملل است که باعث شده تا نقش شورای امنیت به عنوان نهادهای حقوقی در سطح بین

دیگری نیز در سال کمیته متخصص در زمینه  مبارزه با تروریسم برجسته شود. علاوه بر این، 
تصویب شد که وظیفه آن نظارت بر پایبندی کشورها به  6540م در قالب قطعنامه 3004

های کشتار جمعی و قرار گرفتن تعهدات مندرج در قطعنامه است که به موجب آن، از سلاح
آوری ها در دست بازیگران غیردولتی جلوگیری نماید. برنامه کاری این کمیته، جمعاین سلاح

توسط کشورهای مختلف است  6540های قطعنامه طلاعات در باره وضعیت اجرای تمام جنبها
(UNITED NATIONS OFFICE ON DRUGS AND CRIME, 2009: 22 .) یعنی به

دنبال اتخاذ راهکاری برای بررسی مستنداتی است که توسط بازیگران دولتی و غیردولتی بر 
 گسترش تروریسم اثرگذار است. 

نمونه الملل وجود دارد. های دیگری نیز برای مبارزه با تروریسم در سطح نظام بینقطعنامه
توان در چارچوب المللی در زمینه مبارزه با تروریسم را میاخیر از قطعنامه و تعهدات بین

مورد توجه قرار داد. بر مبنای این قطعنامه، شورای امنیت سازمان  3069مصوب  3346قطعنامه 
دهد. مفاد این تعهد نشان دهنده آن است ابر خطرات تروریستی مصمم نشان میملل را در بر
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المللی برای تدوین و ارتقای سازوکارها جهت به حداقل رسانیدن خطرات ناشی که جامعه بین
 THE PROTECTION OFالمللی، پاسخ مناسب و ارزیابی لازم را دارد )از تروریسم بین

CRITICAL INFRASTRUCTURES AGAINST TERRORIST ATTACKS:, 

با توجه به اینکه امروزه تروریسم ابعاد گسترده ای پیدا کرده و  با این حال، (.18 :2018
(، از این رو ضرورت تدوین قوانین جدید برای Ohana,, 2007: 191آنارشیک شده است )

نتوانسته است  به این دلیل که نمود عینی قوانین موجود  مبارزه با آن بسیار حائز اهمیت است.
باعث کنترل تروریسم و یا حتی کاهش آن شود. با توجه به اینکه تروریسم هم در شکل و هم 

-های بیندر ابعاد آن گسترش پیدا کرده است، بررسی و تحلیل تصمیمات نهادها و سازمان

 المللی در قبال تروریسم در کشورهای مختلف قابل تأمل است. 
 المللی در قبال تروریسم بر علیه ایران ی بینهاتحلیل تصمیمات سازمان. 0

جمهوری اسلامی ایران از جمله کشورهایی است که تبعات جانی و مالی گسترده ای از 
توان به ترور مقامات سیاسی، نظامی، سوی تروریسم متحمل شده است که به طور مشخص می

ت قابل توجهی پیدا کرده ای و ...اشاره نمود که حتی در دهه اخیر نیز شددانشمندان هسته
ای در طی توان به ترور سردار سلیمانی و همچنین ترور دانشمندان هستهاست. از جمله می

در ارتباط با بحث ترور سردار سلیمانی که دولت امریکا علناً سالهای اخیر اشاره نمود. 
ک بیانیه و مسؤولیت آن بر عهده گرفت، شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد، تنها به صدور ی

گزارشگر ویژه سازمان ملل « اَگنس کالامارد»مسؤول دانستن ایالات متحده بسنده کرد. از جمله 
در حوزه ترورهای غیرقانونی و خودسرانه در دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر این سازمان، 

سلامی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب ا« سلیمانی»گزارش خود درباره ترور سردار 
ایران را به شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد ارائه کرد. در این گزارش، بیش از هر چیز بر 

شوند الملل محسوب میادها اشاره شد که تهدیدی برای امنیت بینپجنبه تهدیدآمیز په
یک مقام دولتی بلندپایه »(. در این گزارش همچنین آمده است: 6377روزنامه المیادین، )

دف گرفته شد؛ مقام کشوری که از حاکمیت برخوردار است. عملیات ترور سلیمانی ایرانی ه
 « های مسلحانه سابقه نداشته استدر درگیری

در »همچنین در گزارش مبسوط شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد نیز چنین آمده است: 
ت عراقی راهی این که به دعوت مقاما، ژنرال ایرانی، قاسم سلیمانی در حالی3030سوم ژانویه 

کشور شده بود، در حمله یک پهپاد آمریکایی در نزدیکی بغداد ترور شد. این حمله نقض 
آشکار قوانین بین المللی بود. برخی از نکات مهم گزارش شورای حقوق بشر سازمان ملل 

 ای آشکار به نیروهای مسلح یکاز این قرار است: الف(. حمله به ژنرال سلیمانی حمله  متحد
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کشور دیگر بود؛ این حمله استفاده از زور علیه عراق و نقض حاکمیت آن کشور بود؛ ب(. این 
 3حمله به دلیل شواهد ناکافی در خصوص یک حمله در جریان یا قریب الوقوع، نقض ماده 

( منشور ملل متحد بود؛ ج(. هیچ مدرکی مبنی بر اینکه ژنرال سلیمانی مشخصا در حال برنامه4)
الوقوع علیه منافع آمریکا، به ویژه در عراق بوده، ارائه نشده است؛ ای قریبی حملهریزی برا

د(. هیچ مدرکی مبنی بر اینکه حمله با هواپیمای بدون سرنشین در کشوری ثالث ضروری 
شود )با این بوده، یا اینکه آسیب وارد شده به آن کشور متناسب با آسیبی بوده که ادعا می

 یری شده، ارائه نشده استآن جلوگ حمله( از
المللی، از هیچ مدرکی مبنی بر اینکه آمریکا زمان لازم برای کمک گرفتن از جامعه بین 

الوقوع ادعایی را نداشته، جمله شورای امنیت سازمان ملل، برای رسیدگی به تهدیدات قریب
ای حیات الوقوع حقیقی برارائه نشده است؛ و(. با توجه به عدم وجود یک تهدید قریب

)گزارش شورای حقوق بشر « )انسانها(، اقدامات آمریکا )در این خصوص( غیر قانونی بود
 (.6377، سازمان ملل درباره ترور سردار سلیمانی، شبکه المیادین

های مسلط، های نظریهبر مبنای چارچوب ارائه شده توسط نظریه انتقادی، یکی از ویژگی
 :Cox, 1986)است که موافق منافع جریان مسلط نباشد ها و هنجارهاییبی توجهی به ارزش

بدین معنا که خواسته جریان مسلط در عرصه روابط بین الملل آن است که حوادث  (.55
المللی های بیننقد عملکرد سازمانمخالف با منافع خود را نادیده یا هیچ بشمارد. از این منظر، 

که « اصل عدم توسل به زور»ای آن است که الملل، گویو بی توجهی آنان به نقض حقوق بین
توسط امریکا در این ترور واضح است، پیامدی برای این کشور نداشته است. زیرا بر مبنای 

کلیه اعضاء در روابط خود از تهدید به زور یا استفاده از آن علیه تمامیت ارضی »ماده مذکور: 
مقاصد ملل متحد مباینت داشته  یا استقلال سیاسی هر کشوری یا از هر روش دیگری که با

(. با این حال علیرغم این صراحت، هیچ 331: 6359)جوینر، « باشد، خودداری خواهند نمود
: 6400المللی در این زمینه انجام نشده است )صالحی و سلمانی فرهمند، اقدام مؤثر حقوقی بین

و « استقلال سیاسی»، «ق[نقض تمامیت ارضی ]عرا»(. بنابراین اصول متعدد منشور از جمله 460
المللی از های بینکه همواره مورد تأکید بوده است، مورد توجه سازمان« منع توسل به زور»

های وابسته از جمله شورای حقوق بشر سازمان جمله سازمان ملل، شورای امنیت و سایر سازمان
ترامپ و پومپئو بر  ملل متحد نبوده است. هرچند در این باره نیز مقامات امریکایی از جمله

تهدیدآمیز بودن رفتارهای ایران و سپاه قدس به عنوان توجیهی برای ترور خود متوسل شدند تا 
منشور  53و  43جلوه دهند و از استثنائات موجود در مواد « دفاع مشروع»آن را در چارچوب 

رد در موارد منشور، شورای امنیت اجازه دا 53و  43استفاده کنند. توضیح اینکه تحت مواد 
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خاصی و دارا بودن شرایط خاص، استفاده از نیروی نظامی علیه یک دولت را به عنوان ابزاری 
 56المللی مورد توجه قرار دهد. مورد استثناء دیگر نیز ماده در جهت استقرار صلح و امنیت بین

ه کنگو المللی دادگستری، در رأی خود در قضیمنشور سازمان ملل است. چنانچه دیوان بین
بر اصل عدم توسل به زور صحه گذاشته است:  56( بر استثناء بودن ماده 3005علیه اوگاندا )

(. با 300: 6375)حسینی و دیگران، « ممنوعیت توسل به زور، بنیاد منشور سازمان ملل است»
این حال شواهد موجود گویای آن است که هیچ سندی دال بر اقدام خصمانه در آن ایامی که 

ر سلیمانی ترور شد، توسط دولت ایالات متحده ارائه نشد و به وضوح برخلاف آنچه در سردا
اسناد بین المللی و از جمله منشور سازمان ملل متحد وجود دارد، حاکمیت سیاسی عراق و 

 استقلال این کشور نیز نقض شده است. 
حاظ کنیم، ترور یک اگر استثنائات مطرح شده درباره توسط به زور یا دفاع مشروع را نیز ل

فرمانده نظامی بدون ارائه هرگونه سند واقعی با توجیه حفظ صلح و امنیت قابل پذیرش نیست. 
استثنائات منع بکارگیری زور، اقدامات تحت صلاحیت ملل متحد و دفاع توضیح اینکه،  

 . در مورد قطعنامه اتحاد برای صلح، مجمع عمومی(White, 1990: 154)باشند مشروع می
کند که شورای امنیت بایستی ایفا کند و ناتوانی شورا در انجام وظیفه خود تنها نقشی را ایفا می

شود که این مسئولیت خطیر به مجمع عمومی انتقال یابد. در واقع مجمع عمومی با موجب می
تصویب قطعنامه اتحاد برای صلح هیچگونه تهدیدی  علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی 

ا بوجود نیاورده است. در مقابل مجمع عمومی قصد داشته با تجاوزی  که صلح جهانی را دولته
اجازه استفاده از زور برای  6750به مخاطره انداخته است مقابله کند. به عنوان مثال در سال 

کمک به کره جنوبی در مقابل تجاوز کره شمالی بوده است و هیچ گونه اقدام نامشروعی 
بنابراین این اقدام تنها یک دفاع مشروع بوده است که توسط دولتهای عضو  تجویز نشده است.

 منشور نیز دفاع مشروع جمعی را توجیه کرده است. 56مجمع عمومی صورت گرفته و ماده 
استدلال عاملان ترور سردار سلیمانی این بوده است که وی قصد حمله به مواضع امریکا را 

علیه نظامیان امریکایی، اقدام به ترور وی نمودند. بدین معنا که داشته و آنان نیز قبل از اقدام 
آنان دفاع مشروع یا پیش دستانه استفاده کردند. با این حال باید گفت که مفهوم دفاع  مشروع 

دفاع ، منشور 56طبق ماده  (.Hossain, 2005: 23-24دستانه نیز در منشور مبنایی ندارد )پیش
ای مسلحانه علیه یکی از اعضای ملل متحد صورت ت که حملهمشروع تنها زمانی موجه اس

باشد. که شورای امنیت اقدامات مقتضی را اتخاذ کند مجاز میگرفته باشد و آن هم تا زمانی
بنابراین تا زمانیکه یک حمله مسلحانه صورت نگرفته باشد، هر گونه اقدامات نظامی علیه 

ضو ملل متحد که تحت مجوز ملل متحد نباشد، های عتمامیت ارضی و استقلال سیاسی دولت
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جنگی که بایستی فوراً متوقف شود، زیرا مغایر با روح  شود،جنگ تجاوزکارانه محسوب می
-منشور و هدف بنیادی آن که همانا محفوظ داشتن نسل های آینده از بلایای جنگ است، می

ی نه بر مبنای دفاع مشروع و نه بر از این منظر نیز اقدام امریکا در ترور سردار سلیمان 6باشد.
مبنای پیش دستانه قابل توجیه نیست. منشور ملل متحد و به تبع آن نهادهای وابسته به آن، 
هرگونه نیت خوانی بر مبنای تلقی جنگ و سپس حمله و ترور آن فرد یا گروه را خلاف قواعد 

 منشور تلقی کرده است. 
ای نیز های دیگری از جمله ترور دانشمندان هستهتروریسم دولتی بر علیه ایران در زمینه

شمسی، تعداد زیادی از دانشمندان  70و  50نمود قابل توجهی داشته است. هرچند در دهه 
ای ترور شدند و ردپای کشورهای متخاصم در آنان دیده شده است، اما درباره شهید هسته

تر است. زیرا رور و انجام آن عیانفخری زاده، این مسأله به دلیل نقش اسرائیل در قبل از ت
وزیر اسرائیل در کنفرانس خبری نخست« نتانیاهو»زاده، یگانه دانشمندی بود که شهید فخری

، )حدود دو سال نیم قبل از ترور(، سه بار نام فخری زاده را بر زبان آورد 3065خود در آوریل 
آفرینی اسرائیل توسط این نقش «.نام این شخص را بخاطر بسپارید»و در نهایت تأکید کرد: 

های ترور نام گرفت که در ترین روشسابقهروزنامه نیویورک تایمز به عنوان یکی از بی
توسط موساد به وقوع پیوست. مطابق اطلاعات این ترور، شروع مسیر  6377آذرماه سال 

ن مسافتی زاده از پس از طی کردکاروان از شهر رستم کلا در استان مازندران است. فخری
بیش از دویست کیلومتر و رسیدن به نقطه آبسرد شهرستان دماوند با استفاده از هوش مصنوعی 
و مسلسل کنترل از راه دور که در نزدیکی محل ترور پنهان شده بود، هدف حمله تروریستی 

آنچه از بررسی سوابق و ترورهای انجام (. Ny Times, 2021قرار گرفت و به شهادت رسید )
شود این است که چنین تفکری ریشه در تفکر حذف فیزیکی مقامات برنامه برداشت میشده 
مطرح شد. زیرا او بر این باور بود که ترور و حذف « منیر داگان»ای ایران دارد که توسط هسته

ای ایران است )صالحی و سلمانی فرهمند، فیزیکی بهترین گزینه برای جلوگیری از برنامه هسته
المللی از . به هر حال در این ترور نیز مشخص شد که اسرائیل با نقض تعهدات بین(463: 6400

 ، به شکلی علنی اقدام به عملیات تروریستی در خاک ایران نموده است. 4ماده  3جمله بند 

                                                      
نچه به مقدمه منشور بنگریم به وضوح و بی هیچ ابهامی درخواهیم یافت که آرمان ملل متحد همانا محفوظ چنا 1

داشتن نسل های آینده از بلایای جنگ با ایمان به حقوق اساسی بشر و حیثیت و ارزش شخصیت انسانی است و راه 
گاه کنید: سید قاسم زمانی، جمشید مظاهری، رسیدن به این آرمان و هدف برقراری صلح  و امنیت بین المللی است. ن
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 المللی اقدامات حقوقی داخلی و بین. 0-7

ز تشکیل نهادها و الملل در دوره پس انظریه انتقادی بر این باور است که حقوق بین
المللی نتوانست کمک قابل توجهی به رشد حقوق بشر و ممانعت از نقض آن های بینسازمان

(. یک وجه مهم از این اثرگذاری Donnelly, 1986: 614در نقاط مختلف جهان نماید )
نامطلوب، ضعف در مقابله با حوادث تروریستی است که مصداق آشکار نقض حقوق بشر 

در واقع تروریسم دولتی نیز یک گونه نابهنجار از اعمال تروریستی است. در  محسوب شده و
عدم  دربارهاین باره نیز باید گفت که اتخاذ این رویه در قبال جمهوری اسلامی ایران از جمله 

تروریستی نظیر آنچه در ترور شهید  حوادثاقدامات حقوقی برای رسیدگی به  رسیدگی به
مصداق بارز چنین رویکردی از سوی نهادهای بین داده است،  سلیمانی و فخری زاده رخ

از طرف شورای امنیت و هم از طرف ایران و در  المللی است. هرچند در عرصه حقوقی هم
امکان ؛ المللی کیفری اقامه دعوی نمودتوان به دیوان بینصورت امکان رضایت طرفین، می

ای اقدام به تواند با صدور قطعنامهاول آن است که شورای امنیت برحسب وظیفه خود می
المللی کیفری نمایند و به صورت اختصاصی به آن رسیدگی شود. اما تأسیس یک دادگاه بین

عضو شورای امنیت  65عضو از  7شود، آن است که آنچه مانعی برای این کار محسوب می
د مرتکب این عمل بایست با این درخواست موافقت کنند. با توجه به این که امریکا، خومی

تروریستی شده است، در کنار سایر هم پیمانان خود با تشکیل این دادگاه موافقت نخواهند 
 (. 664: 6377کرد. بنابراین اراده سیاسی برای این موضوع وجود ندارد )رشیدی، 

بنابراین آنچه از نظر قوانین موجود در شورای امنیت نظیر مقابله با تهدیدات نامشروع، 
اکمیت کشورها، نفی استقلال سیاسی آنان و توسل به زور مطرح است، در نزد شورای نقض ح

امنیت به عنوان راهکاری برای طرح دعوی در محاکم قضایی وجود ندارد. هرچند این رویه از 
المللی یوگسلاوی سابق و رواندا و برپایی های بینسوی شورای امنیت درباره تصمیمات دیوان

بقه است. با توجه به اینکه چنین عملی از سوی شورای امنیت صورت نگرفته آنان مسبوق به سا
الملل از طرف و حتی نسبت به محکومیت این ترور تلاشی انجام نشد، ضعف حقوق بین

 شود. المللی بیش از پیش آشکار میهای بینسازمان
جمله سازمان  المللی اززاده، موضعی که از سوی مجامع بیناما درباره ترور شهید فخری

داری میان طرفین، به ملل متحد، اتخاذ شد، موضع دبیر کل سازمان ملل درباره لزوم خویشتن
فرحان حق، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل بیان کرد:  شکلی مبهم بوده است. در همین رابطه،

ایم، ای ایران در نزدیکی تهران دریافت کردههایی درباره ترور یک دانشمند هستهما گزارش»
ها ها و جلوگیری از هرگونه اقدامی که باعث افزایش تنشما خواستار خویشتنداری همه طرف
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(. بنابراین در مواضع سازمان ملل، اصل 7/5/6377)دنیای اقتصاد، « شود، هستیمدر منطقه می
منع توسل به زور و یا احترام به تمامیت ارضی کشورها و استقلال سیاسی آنان به عنوان 

رهایی مغایر با اساسنامه منشور سازمان ملل توجهی نشده است. همچنان که باید گفت  رفتا
المللی در زمینه مقابله با تروریسم، اقدامات متعددی انجام دادند که با گسترش های بینسازمان

های فرعی برای م، حتی در درون شورای امنیت سازمان ملل نیز کمیته70تروریسم در دهه 
منشور، شورای امنیت صلاحیت دارد تا هر  37به موجب مادة ین پدیده تأسیس شد. مقابله با ا

رکن فرعی خاص  یا موقتی دیگری را در شرایطی که نیاز باشد، تأسیس نماید. به عنوان مثال 
، هفت گونه از این قبیل ارکان وجود داشته است که بعضی از آنها نقش مؤثر در 6771در سال 

ها، کمیسیون عملیات صلح، توان به کمیسیون تحریمرند. از جمله میمباحث حقوق بشری دا
. کمیته اجرایی کمیساریای Gattini, 2002: 161)کمیسیون تعیین غرامات )کویت علیه عراق(

های کیفری ویژه و غیره اشاره نمود.همچنین، عالی پناهندگان سازمان ملل متحد، انواع دیوان
را  6، شورا، کمیتة ضد تروریستی با نقش نظارتی3006سپتامبر  بعد از حملات تروریستی یازدهم

 (.Rosand, 2003: 90به عنوان یک رکن فرعی ایجاد نمود )
های علمی کشور را اما حوادث تروریستی یاد شده در ایران که به طور مستقیم سرمایه 

ه است. البته این نشانه گرفته بود، بدون تبعات حقوقی و کیفری برای عاملان آنان تداوم داشت
ای نیز در نهادهای المللی مربوطه نیست، بلکه ضعف عمدهانتقادات تنها متوجه نهادهای بین

سیاسی و حقوقی داخلی نیز وجود دارد که حتی از طرح این مسائل به شکل یک دعوی 
بنابراین استانداردهای دو ورزند. حقوقی و کیفری در سطح جهان به صورت جدی امتناع می

نه هم از جهت رسیدگی به موارد مشابه و نادیده گرفتن همان مورد در قبال ایران نشانگر گا
المللی در مواجهه با تروریسم دولتی است. از طرف دیگر، هرچند ضعف نهادهای حقوقی بین

المللی نیز وجود دارد، اما با توجه به امکان اقامه دعوی در نهادهایی نظیر دیوان کیفری بین
ای سروکار دارند، نیازمند همسویی شورای ین حوادثی که با امنیت جهانی و منطقهاینکه چن

امنیت است، امکان همکاری در این زمینه با توجه به نقش و نفوذ ایالات متحده و هم پیمانان 
 آن عملیاتی نیست. 

برای جمهوری اسلامی ایران در سطح داخلی و طرح آن در مجامع جهانی،  با این حال
المللی انجام داده است. اما این تلاشقضایی متهمان از جمله ترامپ و پمپئو در سطح بین تعقیب

المللی مطرح شوند، اثرگذاری قابل توجهی ندارند. از ها بدون آنکه در سطح دادگاههای بین
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المللی، حوادث تروریستی علیه رو لازم است تا با نفوذ و اثرگذاری و استفاده از وکلای بیناین
المللی و در نزد مجامع جهانی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته تا از وقوع یران در سطح بینا

 چنین حوادثی پیشگیری شود.
 گیرینتیجه .3

رویکرد انتقادی به موضوع تروریسم دولتی در قبال جمهوری اسلامی ایران نشانگر وجود 
ر سازمان ملل و ارکان اصلی آن نظیر المللی نظینوعی استاندارد دو گانه از سوی نهادهای بین

گیری شورای امنیت سازمان ملل متحد است. بدین معنا که چنین نهادهایی امکان تصمیم
الملل در مستقل و ورای منافع اعضای بانفوذ این نهاد را از خود سلب نموده و عرصه روابط بین

وجه بر جای گذاشته است؛ اول، قبال تروریسم دولتی ناکام مانده است. این رویه دو اثر قابل ت
زمینه برای امکان وقوع این حملات بر علیه کشورهای مستقل نظیر جمهوری اسلامی ایران را 
بدون ملاحظات حقوقی و امنیتی افزایش داده است؛ دوم اینکه، امکان و شرایط عادلانه برای 

از بین برده است.  طرح اقامه دعوی برای رسیدگی حقوقی به قضایای تروریسم دولتی را نیز
همچنان که طرح پیگیری ترور دولتی سردار سلیمانی که در خاک عراق انجام شده است، 
نیازمند همسویی شورای امنیت برای امکان اقامه دعوی از سوی ایران است که با توجه به بر 

-بینعهده گرفتن این عملیات از سوی امریکا، امکان طرح آن وجود ندارد. بنابراین نهادهای 

المللی نمایند، بلکه با انفعال و المللی نه تنها نتوانستند کمکی به ترویج صلح و امنیت بین
کاری و تعقیب منافع اعضای خود، استقلال این نهادها و اعتماد به آنها را نیز در میان محافظه

کشورها و سایر بازیگران از بین برده است که خود زنگ خطری برای گسترش تروریسم 
ای و غیرآمرانه دستورات الملل به دلیل ماهیت توصیهباشد. ضمن اینکه حقوق بینتی نیز میدول

المللی، امکان مقابله با قضایایی نظیر و قوانین و تسری همین قوانین در عرصه صلح و امنیت بین
های عضو تروریسم دولتی را از خود سلب نموده و در مواردی که تروریسم از سوی دولت

 شود. گیرد، این ضعف بیش از پیش نمایان میامنیت صورت میشورای 
ای و انتقادی نیز حتی دوگانگی آشکار در تصمیم شورای علاوه بر این، از منظر مقایسه

امنیت برای برپایی دادگاه اختصاصی در قضیه نسل کشی رواندا و بی توجهی به ترور یک 
ت، استقلال و یکپارچگی سرزمینی گویای فرمانده نظامی در کشور دیگر، با نقض اصل حاکمی

نقض ناتوان بودن این نهادها در مبارزه با تروریسم است. همچنان که چنین رویکردی باعث 
است که در آن بر دلایل توجیه کننده واکنش در برابر اعمال  ( منشور ملل متحد4) 3ماده 

توجیه ترور دولتی سردار تروریستی توجه شده است. مشخصاً استناد مقامات امریکایی برای 
سلیمانی از منظر اینکه به دنبال حمله به نظامیان امریکایی بوده است، با منشور ملل متحد و سایر 
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شود. به این دلیل که هیچ هدفی صورت نگرفته بود و نیت خوانی با مواد مرتبط با آن دیده نمی
کل پیچیده تروریسم دولتی هدف توجیه تروریسم به یک رویه تبدیل شده است. با این حال ش

وزیر اسرائیل مطرح ها قبل توسط نخستزاده نمود یافته است که از مدتدر ترور شهید فخری
الملل در شناسایی عاملین و پی بردن به نحوه انجام این شده بود، اما به دلیل ضعف حقوق بین

دست داشتن کشوری های از عمل تروریستی و شانه خالی کردن عاملان به دلیل نبود نشانه
المللی را دشوار ساخته است. زیرا خاص در این عمل، طرح دعوی در مجامع داخلی و بین

های ارتباطی، مزدوران های هوش مصنوعی و رسانهها با استفاده از فناوریامروزه تروریست
ای خود را به استخدام درآورده و در نقطه موردنظر بدون آنکه ردپایی از عاملان اصلی برج

 کنند.بماند، اقدام به ترورهای موردنظر خود می
المللی راه حل آن است که اقدامات قضایی از سطح داخلی به سطوح بین رسدبه نظر می 

دیپلماسی کشور می بایست از جنبه تخصصی ارتقا یافته و جنبه حقوقی به آنها بخشیده شود. 
اید و از پذیرش مواضع دولتهای المللی نممعطوف به طرح دعوی در نهادهای حقوقی بین

الخطاب خودداری نماید. حتی اقامه دعوی برای شناسایی و معرفی عاملان بانفوذ به مثابه فصل
توان به بهانه اینکه کشورهای قدرتمند برای پاسخگویی در برابر اعمال گام مثبتی است و نمی

این شکایات خودداری ورزید. با المللی را در اختیار دارند، از طرح خود، نهادهای حقوقی بین
های علمی، نظامی و امنیتی کشور، در پیش گرفتن توجه به اینکه حذف فیزیکی سرمایه

برای عاملان آن از طریق طرح در مجامع  اقدامات کنشی جهت بالا بردن هزینه اعمال تروریستی
د نظامی  جمهوری تواند در دستور کار دیپلماسی حقوقی و رویکرحقوقی یا پاسخ متقابل، می
 اسلامی ایران قرار گیرد. 
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